

عنوان مقاله:

الگوی جدید شهرسازی در شهرهای خرد، شهرسازی مشارکتی

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی معماری، عمران، محیط زیست و کشاورزی (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

رامین خلیلی فرد - کارشناس ارشد جغرافیا برنامه ریزی شهری، دانشگاه آزاد سمنان

محبوبه امیدی - کارشناس ارشد مهندسی عمران، دانشگاه شهرکرد

خلاصه مقاله:

مروری بر ادبیات شهری جهان در دهه های معاصر و تجربه های اجرا شده بازسازی، باز زنده سازی، نوسازی، توسعه مجدد، بازآفرینی و دیگر تجربه ها بیانگر آن است که، در هر یک از شهرهای مهم تاریخی متناسب با زمینه طراحی یکی از تجربه ها به کارگرفته شده است. این تجربه ها در عین تنوع، در جهت تحقق ایده های کلی خود موضوعاتی در اهداف اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، مذهبی را مورد مطالعه قرار داده اند. تحقق اهداف اجتماعی در سال های اخیر از جایگاه ویژه ای برخوردار بوده است. این اهداف با توجه به موضوعاتی مانند بالا بردن امنیت در محیط، حفظ هویت بافت تاریخی، توجه به ارزش های معماری و ویژگی های تاریخی و آماده سازی شرایط برای جلب توریست موجب ارتقاء رضایت عمومی ساکنان از محیط می گردند. تحقق پذیری این اهداف از طریق دخیل نمودن مردم در فرآیند مشارکت و در نتیجه حفظ و نگهداری بافت قدیم توسط اهالی امکان پذیر است. حیات شهری به دنبال حل مشکلات موجود در نواحی دچار افت شهری خصوصاً بخش مرکزی شهرهاست. این رهیافت با رویکردی منسجم و یکپارچه، مسائل موجود در نواحی دچار افت را از چندین زاویه مورد بررسی قرار می دهد. به دنبال حاد شدن مشکلات نواحی قدیمی (فرسوده) شهر، بخصوص نواحی مرکزی شهرها که ابعاد مختلف زندگی شهری را تحت تأثیر قرار داده اند، دولت ها توجه ویژه ای را نسبت به نواحی قدیمی شهر مبذول داشته اند. فرسودگی به عنوان یکی از مهمترین مسائل مربوط به فضای شهری است که باعث بیسازمانی، عدم تعادل و بیقوارگی آن می شود (حبیبی، 77:). بررسی تجارب جهان در امر مداخله، نشان دهنده ی این مطلب است که این بافت با توجه به موقعیت و قدمت آن در هر شهر دارای ارزش زیادی می باشد، همین اهمیت، توجه دولت ها برای احیای آن را برانگیخته است. اولین تجربه دخالت در بافت قدیم در کشورهای اروپایی صورت گرفت؛ بعد از آن طرح های زیادی در بافت های قدیمی برای احیای آنها اجرا شد. اولین طرح ها به خاطر تخریب های ناشی از جنگ جهانی، فرسودگی بناهای با ارزش تاریخی و عدم ارتباط مناسب این بافت با بافت جدید می باشد. امینیان، 88

کلمات کلیدی:

بازآفرینی، نوسازی، هویت شهری، شهرسازی مشارکتی، تعادل در کالبد شهری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1170323>

